XXIII. Orto iam sole. A horam est sententia opti-  
mā iter suum inceperint valde mane, praevencientes astro-  
ram, versus sepulchrum, sed piissima Mariae gratia  
fixerunt visitando, illaque loca percurrando, per quae  
Christus tractus fuerat ad montem Calvariae, & in  
qualibet faciente vel modico tempore haeberat, in  
gemēs & lacrymantes, iuxta illud Davidis: *Dixit  
domus eius.* Olfaciebant facie, ubi non hae: quae ipse  
sua pectus inter vbera confortabat. hō. 15. nu. 1.

XXIV. *Dicobant ad inuicem. Quis resoluet nobis lapidem?* Dominus, cum de prudentia vos laudem, quia ratione peragitis huius rei tantopere necessaria, quoniam quibus sit resoluitur lapidem: etenim indubitatem est, vobis hinc vires non sufficere, & nisi tollatur, deinde vngere non poteritis. Hæc est sermo Dei laudanda conuictio, quod nullum eos remoretur oblatum, sed sepe bonum aggrediuntur opus, nihil de cetero solliciti diuinae fidentes per omnia misericordie: Vere namque proverbum loquitur: qui vult omnia considerare, numquam arabit, vnde si sic apud te argumantaris: quis faciet hoc? Et quis huic providebit? Et talia pependere, cum D. Andree, nunquam inuenies quo des elemosiam: ne precor hæc attendas, sed facta cogitatum tuum in Dei potentiam vt David Non cognos litterarum, introibo in potentiam Domini. h. 27. n. 30. & seqq.

XXV. *Quis resoluet nobis lapidem?* Ne tibi continuo d. sicut ad virtutem bonumque sollicitas. Confide in Deo: ubi etenim in necessariis subuenit, quamuis enim iustitiam gladium secum non tulisset quo Holofernem iugularet, tamen illi Deus ipsius Holofernis gladium præparauit: Deus etenim p. is nullam deest intentionibus. O puella que Deo seruire cogitas, sed perperatate premeris: non hoc tibi remoram injiciat: *Quis resoluet lapidem?* Quis mea soluet debita? quis mihi famelicenti ministrabit hæc etenim prima est discolli tenatio: hom. 4. num. 40. 41. Agerimus serui hoc Deus quod opus ali quod pium ad eius honorem acturus, vel Satanae manu oque tenent atque perem deris: *Quis resoluet lapidem?* Nisi fidei tibi namque Angelum vt Daneli destinabit, & vt feceris mulieribus, sic & tibi faciet: nam *Inuenerunt resoluitum lapidem.* Conceptione hunc attende, quem susceprosequimur, h. 27. num. 3. & seqq.

XXVI. *Quis resoluet nobis lapidem?* Quoties nullas inuenimus difficultates, in iis que nostram spectant libidinem, cum tamen multæ sint, & oblatas vincimus sperando fidoque Deo qui prouidus adest necessitatibus, nos ille detinent que in iis sese offerunt, que diuinum spectant seruitium, vt illi rem non committamus: & alia que contumax visceribus suis perleuerat fideus, quo si mismetur Deus illi subueniet, graues tamen obicit sibi difficultates si pie vixit, & sollicita semper & anxia inquitens: *Quis resoluet lapidem?* h. 27. num. 4. & seqq.

XXVII. *Quis resoluet nobis lapidem?* Notatu digna sunt hæc verba, quibus discrimen inter Christum, & ceteros exponitur. Honor viatorum durat vsque ad mortem, & sepulchro reconditis finem accipit, quidquid eorum gratia potest fieri in Christo omnia opposita: nam in sepulchro terminatur eius opprobrium & abiectio, & ubi honor eius oritur & exaltat. h. 31. n. 52. 53.

XXVIII. *Surrexit non est hic.* Declarat quod Christus dixerat: quod Pater caelostis in se suscepit tuendam filii sui dignitatem: cum homines ignominis vsque ad sepulchrum depressissent, Pater in umbra filii sui honorem descendere per gloriam Resurrectionis iuxta illud Isaac: *Ecco puer meus suscepit eum.* h. 35. n. 43. 44.

XXIX. *Ite, dicite discipulis eius.* Quid hoc Domine an mulieribus committis vt Apostolis tuis prædicent? Et quidem mysterium adeo sublime, vt ipsum viri prædicantes innumeris sint experti difficultates? Iusti equisierunt enim femine illæ viragines, & viri illi mulieres, dixitque D. Paulus, in Christo Iesu non est masculus, neque femina: hic etenim maiorem ac meliorem habebit in Christo partem, qui se dignioribus præparauerit operibus. h. 21. n. 22. 23. Omnibus equalis est debita ad se accedentibus dispensatione, tam huic arbor vite præfiguratur in medio paradisi a Deo conseruita: Et sicut illud quod est in medio æquibet distat ab extremis, vt exponatur quod Christus nobis ad bonum quantum est ex parte sua, tam vicinus sit pauperi, quam diuiti, iustimo ac sano, vulgari ac nobili, dicitur arbor esse in medio paradiso sita. Miror hanc Philosophiam quam tenuit D. Ambrosius. h. 21. n. 22.

XXX. *Et Petro.* Nominatum mittuntur ad Petrum. Venerat Dei misericordiam, illi namque qui turpius lapsus est, præstantiorem per mulieres mittit consolationem. Peccatum eius illius fuit species, quod D. Chrysost. dicit, non habuisse equalitatem. h. 43. n. 45. Huic qui Christum grauius offenderat gratia præstatur abundantior: vnde cum Davi e cantate poterat Dei retributiones, que videntur e. 14. n. 14. vt dicitur hom. 41. num. 46.

XXXI. *Et Petro.* Tres illas deuotas in te potissimum Petro feminas: & ni fallor, respondent te bus illis ancillis Pontificis, per quarum os illum te tunc diabolus, hunc ne facile conceptum prætercas. h. 43. n. 55.

XXXII. *Et Petro.* Ecce quo Christus animo prodeat è sepulchro redimus, scilicet ignoscendi peccatoribus, licet eum negauerit & abiurauit, si peccata sua desinant: hoc modo suam incipit immentiam pandere misericordiam, cuius vexillum erigit in Ecclesia sua perpetuo, nedum verbis assertum, sed firmatum exemplis, hodie tuo præsertim: hic enim articulus nostræ consolationi est aptissimus. h. 18. n. 8. vsque 14.

XXXIII. *Et Petro.* Domine quid te tantum angit Petri sollicitudo? Ad Ecclesia sua solamen in qua confluit Petrus sui Vicarius, prestante munum peccata remittendi, et atque tantus illi zelus & ardor, vt nisi per lapsum moderaretur, atque ex remisso peccato se remitteret, idque venia tanta a Domino facilitate obtentum, quis ad eum peccator accedere præsumeret? h. 43. n. 55. vsque 10. Voluit illum docere Dominus: vt

qua mensura actum cum illo fuisset, eadem ipse cum aliis agere mensura. Ibid. n. 10. 11.

## FERIA SECUNDA PASCHATIS

## VLTRA HOMIL. XLIX.

**I.** *Deo ex discipulis Iesu ibant ipsa die in castellum.* *Luc. 24.* Fuit Christus verus sol, & sicut hic materialis oriens mundo crevit usque ad meridiem, & deinde vergit ad occasum, & subque terra mergitur, qui deinde resurgens lucem suam reuelat, & ascendit alens iterum usque ad meridiem, ita Christus natus est vt sol in Bethleem, & seipsum manifestauit, crescente eius lumine miraculorum & mirabilium, usque ad meridiem, id est usque ad resurrectionem Lazarus. h. 31. n. 4. nam ex illo tempore se retraxit usque dum sub terra reconsideretur: porro resurrexit & de nouo ortus est per resurrectionem, quæ fuit quasi noua quædam natiuitas, & seipsum cepit variis manifestare apparitionibus semper in claritate accrescens: quanto namque sapius se manifestabat, tanto lucem spargebat splendidiorum. Primo tribus apparuit Mariis deinde discipulis in particulari, postmodum decem, tandem undecim simul congregatis, eoque modo creuit usque ad meridiem: quando scilicet in monte Galilee apparuit plusquam quingentis hominibus in visu congregatis, argumentum hoc erat luce meridiana splendidius. h. 48. n. 37. 18.

**II.** *Duo ex discipulis Iesu.* Mane rediuitus apparuit mulieribus primitiis illis concedens tanti mysterii præfere s. illas Apostolis quia viragines fuerunt. h. 48. n. 18. Deinde illis apparuit fidelem se verumque ostendens. Vidit D. Ioan. oculum apertum, equitemque prostratum equo insidentem albo, id est splendido, cuius nomen scriptum in fronte habebatur: *Fidelis & verax.* Hodie prodit Christus de sepulchro, quod dici potest coelum, cum esset in illo Deus, in equo candido corporis sui gloriosi: & hoc nomine hodie gloriatur fidelis & verax: illud implens quod promissum fuerat Apostolis quibus dixerat: *Utrum videbitis vos,* & Iudæis signum exhibens in quo comprehenderet præcipuum personæ suæ confirmationem. homilia 48. numero 2. usque 7.

**III.** *Et ipsi loquebantur de iis quæ facta fuerant.* Pia de Magistro suo discrebant atque de passione illius: tanta oportere vt essent vestra colloquia, & non ita vana & inutilia, quæ, vt iacturam temporis taceam, sunt otiosa si non sint perniciosa. Considerat hæc veritas D. Be. n. h. 23. n. 32. Sæpe perpende quæ miscet colloquia, quando cum amicis tuis familiariter conuersaris: est etenim lingua venenum mortiferum. Ibid.

n. 25. usque 3. & Jaqueus malus: etenim in illo factus est lapsus, sed difficilis exitus. Ibid. n. 23. 34.

**IV.** *Et Iesus appropinquans ibat cum illis.* Non vincit malitia Sathanæ Dei bonitatem: illa cito accurrunt quando te ceruit vel loquentem vel tractantem quod tibi potest esse incommodo. hom. 51. 2. 6. Semper attende quem illi tribus ingressum vel per verbum aliquod vel affectum vel motum: qua de causa oportet te esse solertem. Non minori sedulitate Deus accurrat illi qui de ipso loquuntur, & iis quæ eius concernunt obsequium. Ibid. n. 28. usque 31.

**V.** *Iesus appropinquans ibat.* Paulatim Christus ad illos accedebat, quia progreditur ad mensuram fidei, eorumque fides pressu procedebat leniori, ac proinde & ipse passu tardiori ad vos accedit, quia talis est fides vestra incessus: nam idcirco ad resuscitandum Lazarum pedentim incedebat. h. 21. n. 27. h. 27. n. 37.

**VI.** *Iesus appropinquans etc. oculi eorum tenebantur.* Accessit Christus habitu peregrino ad illos, valens præferens oculis corporis eorum, inquit D. Gregorius, qualis erat intus eis in anima: nam ex vna parte diligebant illum, & ex altera dubitabant, quia amabant illos accessit, & quia dubitabant vt peregrinum se exhiberet. *Talem se eis exhibuit in corpore qualis apertus erat in mente:* talis enim intus est tibi Deus, qualiter Deo fueris: idcirco dicitur speculum, h. 37. n. 15. 16. h. 38. n. 15. 16. usque 61.

**VII.** *Oculi eorum tenebantur.* Quomodo hoc factum fuerit, & Dominus operatus sit in oculis eorum explicatur. h. 10. n. 18. h. 21. n. 62.

**VIII.** *Oculi eorum tenebantur.* Egen t illis quod melius, quibus in v. gen. occasione dissidentia fides obtunditur, etiam si admodum sancti sint: habeo hanc conceptum vt vilem. h. 27. n. 37. usque 40. & de multis conqueritur Deus vt de Rege Afa. Ibid. n. 40. usque 43. cum oppositum esse oporteret: nam ardor fidei in Deo exicitare deberet fiduciam, quam iustum sit habere in Deo qui de illo credit quod fides docet, & opera non factis, inferri sibi credit iniuriam. h. 27. n. 37. usque 24.

**IX.** *Oculi eorum tenebantur.* Hoc sapius cum obediis suis agit Deus: quando namque videbatur quod fidei esset mara estandus, magis e contra abscondit se: crescentibus argutis, vt contigit Apollolis in imperitate iactatis: etenim oculi eorum tanto obsecratur an plus, quanto Christus accedebat propius, & quia incognitus accedebat, & velut phantasma. h. 41. n. 41. usque 46.

**X.** *Oculi eorum tenebantur.* Sæpe presentem habemus Deum, & quanto nobis viciniore est, tanto oculi nostri sanctius detinentur, ne illum agnoscamus: ita Martia contigit: etenim nunquam viciniore erat Christus, quam quando moriebatur: frater eius: nam quæ

justas tribulationibus exerceatur acerbioribus, eo adest illi Deus proximior: & tamen dicebat: *Domine si fuisset hic.* h. 32. n. 53. & h. 36. n. 53.

XI. *Qui sunt hi sermone?* Domine, ut quid illos interrogas cum non ignores? ut manifestum fiat, totiusque mundus videat fidei defectum quo laborabant discipuli, & hinc inferatur qualis fuerit eius mors, quam ignominiosa, ut fidem illorum turbare poterit, qui in illa ita contentes videbantur, & te in illa confirmare quatenus nulli gas huic mysterio fidem non fuisse adhibitam, nisi praevia multa confirmatione. h. 27. n. 32. & 40. Bonus est hic confessorius, qui multas praemittit interrogaciones, ut occasione det qua ipsi cordis sui dubium proponant: & confiteantur, hoc modo serpens emittens est tortuosus. h. 25. n. 89. 90.

XII. *In solus peregrinus es, & n. n. cognovisti?* Quia nulli ex vobis hic existentibus hoc idem opponi potest, quibus verba Moysi conveniunt. *Vos vidistis quid fecit Dominus vobis?* & n. n. adit vobis cor intelligi: & oculos videmus. Veneror hanc conceptum. hom. 15. num. 3.

XIII. *Qua?* Iam Domine non recordatis eorum quae passus es nudius tertius manus tua interroga perfortas, &c. hic impletur quod Dominus de se dixit sub simbolo mulieris paritatis, quod eum peperit filium, iam non meminit per eam, propter gaudium. Hic enim status est glorie nulli us recordari molestias nisi in quantum potest huius memoria parere tristitiam; cum enim peccatum sit illud quod sanctos illa potest afficere, quo illa sapiens evocabunt ad memoriam, quatenus Dei misericordiam agnoscant, eo magis eorum oblitiscuntur quoad penam. h. 6. n. 47. 48.

XIV. *Qua?* Optime recordabatur eius quod passus erat, sed vult ut ipse hoc referas, tuo hoc ore enarres, quo recepta ab eo recolas beneficia, quibus ad gratitudinem provoceris: & illud ipsum de quo te ore jas, te confiteatur ut nequaquam tantum offendas benefactorem: ut Iob dixit de hionitu equi. h. 3. n. 40. & dicas cum Ioseph. *Quomodo possum hoc malum facere?* h. 47. n. 32. & h. 41. n. 33.

XV. *Qua?* Vult Christus ut illi ipsi referas, quod tui gratia toleravit, ad tuam utilitatem, & illi ipsi deducas, ut atque Patri suo hoc coeleste thymiam, in pulberem contulim. h. 42. n. 19. vsque 24.

XVI. *Qua?* Desiderat, ne eorum oblitiscaris quae tui gratia fecit, sed librum conferbas memorialem, apertus multo quam Reges Persarum, teque ipsum interrogas: *Quid pro hac fide Christus consecutus est?* hom. 42. num. 14.

XVII. *De Iesu Nazareno, qui fuit vir potens.* Iam tuam in ipsis manifestate modicam fidem, dicendo: quod fuerit vir potens, quasi iam non esset, sed exterrimatus aptioni verbo Iesus est D. Ioan. Erat. h. 19. n. 37.

XVIII. *Fuit vir potens in opere & sermone.* Ad haec duo cuncta Christi referantur: verba, & opera, & ambo fuerunt efficacia: *Coram Deo & omni populo:* quinimo in oculis ipsorum inimicorum. hom. 29. numero 2.

XIX. *Fuit vir potens coram Deo & omni populo.* Quam industrie Christum describunt: etenim primo fuerunt opera efficacia coram Deo: cuiusque obsequio & deinde coram populo: nam si prudenter velimus agere, primo nos coram Deo statuamus, atque in eum ut finem principalem cuncta dirigamus, ut postmodum ad gloriam eius ad oculos prodeant hominum, in primo illud implendo: *Ne videaris hominibus ieiunans,* in secundo illud: *Sic luceat lux vestra.* h. 4. n. 33.

XX. *Quomodo Principes nostri, &c.* Bene capiebant discipuli illi grave proditoris scelus, & peccatum Principum cum dicendo, doctrinam & opera Christi esse Deo mundoque mirabilia, ob hoc ipsum tamen illum occiderunt: quod crimen illud fuit, quod in ipsis Patet eorum Iacob execrabatur, illos appellans: *Vasa iniquitatis bellantia* h. 39. n. 8. vsque 13. Nouerant igitur illi horrenda illa scelera, quae perfidi Principes in Christum commiserant, & expresserunt, tanta tamen moderatione, ut de ipsis non detraxerint, non ipsos vocarint crudeliter proditores. Deicidas honorari etenim debent Superiores, licet perueri sint: nec habet potestatem subditus verbis illis refragandi & irritandi. h. 14. n. 31. Si nequam fuerint, illos Deo committet: cum enim adeo sit alienum ab eius misericordia, carnis munus obire, tamen propriis flagellum art. per manus illos puniturus, quod nemo non admiratur. h. 28. n. 2. vsque 5.

XXI. *Nos sperabamus.* O quam insulsa haec est ratio, quod ipem omnem abieceritis, quam fixam adeo habere debueratis: quinimo tanto constantiores in eo esse vos oportebat: eo quod illum mortuum videritis quia sic se & praedixerat. Hanc Deus querelam pluribus obicit: quibus cum ratio subsit sperandi, spes illis elanguat, sicut Regi Asia, & sicut illi Deus exprobrauit, *Stulte nimis egisti,* sic & his *O stulti.* h. 27. n. 43. & seq.

XXII. *Nos autem sperabamus.* Hic fuit eorum desolatus, quod aduersitas superueniens spem illis abstulerit, dum statim non percipiunt remedium. Hoc Deum grauer offendit, eaque de causa in Moysen & Aaron animadvertit, nec non contra te expostulat, qui subsidium in calamitate continuo non aduertens, in haec prorumpis verba diffidentiae, *Nos sperabamus.* Sperabam a Deo non permittendum, ut fame languescerem. O modicam fidem. h. 27. n. 8. vsque 12.

XXIII. *Nos sperabamus.* Defectus fiduciae fidem infirmat, e contra io fieri debebat: etenim fide tuam debebat roborare fiducia, & fides de Deo, qualem habes, spem in ipsum debebat erigere, iuxta quod haec te fides docet,

docet, nam credere quod Pater tuus sit, ipsum oportet ut in te spem exciter, qua illi ut Patri fidas. h. 27. n. 16. vsque 24. & n. 37. & sequentibus.

XXIV. *Nos sperabamus.* Hoc in vobis spem eripit, quod morientem videritis: mo spe n. animare debuerat, sicut & carni suae spem ingessit: *Caro mea requiescet in spe,* cum enim pro Deo pertulerit, in Deo sperare debet: & grauis res calamitates, spei iamquam aperit latiore. Conceptus est non leuis utilitatis. h. 32. n. 23. vsque 27. & a Deo dat. tribulationem super tribulationem, est spem supra spem infundere, ut ait Ilat. ib. n. 27. vsque 31.

XXV. *Et nunc tertia dies est hodie.* Ex ipsis verbis vestris condemnamini, vosque potest nuncupare stultos: si namque promisit se tertia die surrecturum, hic nondum elapsus est. Eandem ob rationem Propheta Samuel vocavit Saulem stultum, cum enim septiduo sperare teneret, hoc nondum elapso, die vltimo spes illi defuit. O cor humanum, quam aegre te diuinae committis providentiae, h. 36. n. 30.

XXVI. *Sed & mulieres quaedam.* Aptius & verius illas viros appellaretis & vos ipsos mulieres: cum Deus ex operibus nomina imponat h. 17. numero 43. Et ita mulieres vocauit viros Ninuitas. hom. 8. n. 48. & hom. 10. num. 41.

XXVII. *Terruimus nos.* Quod illos iustificare debuerat periret, illisque crescit inde anxietas. vnde tolli debuerat: sic etiam Apostolis in tempestate contigit: nam *Erat cor eorum obcaecatum.* homil. 4. numero 42. & sequentibus.

XXVIII. *O stultus.* &c. Nonne oportet pati Christum? Fatuos illos esse redarguit ex eadem ratione, qua D. Iohannem & Iacobum stultos appellat: quia credebant, quod in regnum suum esset ingressus nihil patiendo & stultus erit qui crediderit futuram sine perna gloriam. Quia hoc non capiebant nonnulli eius cognati in eadem quoque materia a vero aberrauerunt. h. 36. num. 37. & 38.

XXIX. *Nonne oportuit.* &c. Multo magis tibi exprobrabunt, quod stultus sis, si pretendas tibi sine passione tribuendam gloriam, cum talis danda non fuerit ipsi gloria Domino, atque ex illa propehitione, quam Dominus de seipso dicit, collige quid de te habeas intelligendum. h. 34. n. 10. vsq. 14.

XXX. *Nonne oportuit.* Audis quam proprie Dominus loquatur. Non ait, quod non potuerit, sed quod sic non expediret, quia si potestatem eius spectes, poterat utique, sed medium ad gloriam suam, & nostram convenientissimum fuit mors eius. Hoc *Oportuit.* respondit illi. *Expedit* sententiae Cayphae. h. 39. n. 31. & Conuenientiae moriendi Christum ibidem expenduntur n. 37. & seq. de quibus etiam eleganter discutimus sexto die Veneris Quadragesimae.

XXXI. *Et incipiens a Moyses & omnis Propheta.* Veniebat Christus in S. Scriptura sicut Moyses in cella papyracea, h. n. singularitatem dissoluit, quo sensum quis esset, manifestauit. h. 21. n. 16. & 17.

XXXII. *Insuper, obatur in omnibus.* Quam fastidiosum Christus protrahit, & cum illis tarde proficitur, nam ut illis conferat beneficium, primo requiritur eorum fidem animare: sicut etiam idcirco diuinitatem cum Martha confabulatus est homil. 2. numero 41. nam fides eius in morte Lazari fratris sui elanguit homil. 33. numero 3.

XXXIII. *Venerunt ad castellum.* & dixerunt: *Mane nobiscum Domine.* Hanc oporteret nostram esse orationem perpetuam Deum de peccati, ne transgrediamur nosque deserat: sicut enim nullum grauius est malum quam Deum ab anima discedere, tamque deserere: nullum maius est bonum, quam Deum secum habere, nec eum discedere. h. 13. n. 5. vsq. 10. Ino & ipsi Gentiles Deos suis clamis confangebant, & cateni confangebant. ib. n. 15. Et haec sunt illa uerba Iacob rogantis: *Mane nobiscum Domine.* i. h. n. 20. Et vidis quod cum Christus Iudaeos relinqueret, eorum discessit infirmitatem. ib. n. 21. vsque 25.

XXXIV. *Mane nobiscum Domine.* Si ubi tantum pertransemam haesit, tantum contulit bonum, quid faceret si moram traxerit diuturnam h. 30. n. 13. & 14.

XXXV. *Mane nobiscum.* Propria sunt Quadragesimae peritio: confidimus enim quod Deus ad vos per penitentiam intrauerit: igitur illum conseruare, ut tagire; hoc etenim est, iuxta Apostolo. salutem habere stabilem. h. 10. n. 44. & h. 37. n. 31.

XXXVI. *Finis se linguis ue.* Stratagemata sunt haec diuina: Christus enim audivit cum illis inanes desiderabat, quam ipsi cum illo qui hoc periebant, nihil etenim ita Deum recreat, quam morari diutius uoluerit, & nunquam discedi nisi illum quasi stragula per peccatum expellatis. h. 13. n. 25. vsque 31. sed illud est stratagemate, ut id quod in corde periebant, fieret manifestum, ipsumque opus quod sua effecerat confabulatione, nam hoc modo tentat Deus, sicut D. Philippum tentauit. h. 27. n. 31. 40. & seq.

XXXVII. *Cogitauerunt illum.* Ecce quid Dominus intenderet, ut videlicet actum hunc elicerent; quos doceat, inquit D. Greg. pauperes nedom esse atque inuidiosos, sed etiam cogendos in domum tuam, ut dicebat Abraham, & primi illi Christiani Maccabaei nenses. h. 11. n. 39. 10. fide uia credebant: domum esse Dei, si mitteret ad domum eorum, vel egiuitate inopes & mendicos. Discursus hic solida nititur Theologia. h. 2. n. 70. & seq.

XXXVIII. *Cogitauerunt eum in fractione panis.* Multi SS. arbitrantur, quod Dominus consecrauerit, & que S. Synaxim porrexit: hoc etenim Phrafi S. Scrip.

tura significatur: *Manere in fractione panis*, qui est SS. Sacramentum panis vite & intellectus; & Christum in se continet, veram mundi lucem: ubi namque in-  
nar. dissipantur tenebræ, & qui illas de mundo repulsi, ipse illas de anima tua extirpabit, si debita illum rec-  
cipias preparatione. h. 33. n. 9. & seqq.

XXXIX. *Et dixerunt: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis?* Optime declarant dispositionem, quam Do-  
minus in illis verbis operatus fuerat: nam ad mo-  
ram Elisei primo corpus pueruli calefecit, vitam ei  
largiurus: tu videris an tales in te producant verba  
eius effectus. h. 27. n. 23.

XL. *Nonne cor nostrum.* Habes hic quod dicit D.  
Paulus electis suisque contingere: qui tæpe sibi per-  
suadent se peregrinum hospitiu exijere, & postmo-  
dum intelligunt Deum ip'am fuisse, vel Anglum al-  
quem, ut videmus in S. Martyrio. Hoc enim ita dispo-  
nit Deus ut in illis gas, eius gratia fieri, quod impendit  
tue pauperibus. h. 16. n. 13. 14. 15.

**FERIA TERTIA PASCHATIS.**

I. *Stetit Iesus in medio discipulorum suorum.* Luc. 24.  
Secinit David solemnem Resurrectionis Domi-  
nicæ triumphum, & declarans quis fuerit triumphator,  
quoniam deus, & neque in cuius hæc victoria cessaret  
vilitatem: atque de singulis particulae tota at ar-  
gumentum h. 49. n. 2. vsq. 28. Porro singulariter hodie  
declatur omnia; Christus enim fuit triumphator,  
nam idcirco arena illi remansit certaminis: & hoc  
significat verbum *Stetit*; Etenim omnes inimici eius  
prostrati iacent, ipse vero stetit h. 10. n. 16. Sed particu-  
lariter exponitur quænam fuerit illa victoria. *Vi iusti-  
ficulorum & exultant in conspectu Dei*, quod in hac  
historia implem: nam *garruli sunt discipuli*, & comedit  
Dominus de pisce & fauo mellis, & deditque eis ut co-  
nam eo vesceretur. h. 49. n. 26. 27.

II. *Stetit Iesus in medio.* Hic triumphum eor. fide-  
ra Saluatoris: dum enim inimici sibi persuadent iam  
etiam et de illo, gloriosus apparet, & tanta trium-  
phans fortitudine. *Christus resurgens ex mortuis, iam  
non moritur*, Samson huic præfiguravit triumphum.  
h. 49. numero 19. 20.

III. *Stetit in medio.* Gloria patet hic eius sepulchri  
quam prædixit Ihasias: etenim morte de cunctis trium-  
phante, ipse de illa triumphavit; & ubi prostrati iac-  
cent illi, ille exurgit adeo robustus, ut steterit in medio  
hom. 49. n. 10 & 16.

IV. *Stetit in medio, & dixit: Pax vobis.* Pleno ore  
pacem potest offerre, quandoquidem vi mediator legi-  
timus pacem inter Deum & hominemque composuerit  
Opus ab eo tantum perficiendum. h. 26. n. 5. 6.

V. *Pax vobis.* Secute potest pacem offerre: cum iam  
passione sua rhythyma composuerit, quo pa. e. inum  
pectus nobis iratum possit pacificare. hom. 41. num.  
19. vsque 24.

VI. *Conturbati & confusi.* Perturbentur alioquin  
vite aliquid semicites, ut contigit Danielem ho. 6. n. 15.

VII. *Existimabant se Spiritum videre.* Iam illis idem  
contigit, dum Christus apparuit illis in mari tempore  
flare laborantibus: etenim terrore petecellabantur, cre-  
dentes esse phantasma, & hoc sæpius in mundo con-  
tingit, ut veniens tibi ad salutem, te porcellat ac si phan-  
tasma esse: ho. 4. n. 45.

VIII. *Nolite timere. Ego sum.* Ratio ad consolatio-  
nem sufficiens: cum enim addit Deus non est quod ti-  
neamus, licet totus accurrat infernus. h. 4. n. 46. Si Deus  
tibi deficiat, te poterit mulca subvertere. Hunc nota  
conceptum. h. 5. n. 16. vsque 19. Et experti sunt Iudæi  
ut dixit Hieremias homilia. 13. n. 13. 24. Hæc  
fuit illa lucta Jacob. Vide quæ diximus h. 11. ad il-  
la verba: *Mane nobiscum.*

IX. *Adhuc illis non credentibus, &c. Palpare & vi-  
dere.* Sicut mysterium Resurrectionis Dominicæ su-  
preum fuit omnium, & in quo probationem perso-  
næ suæ comprehendebat, necesse fuit illam manifesta-  
ri. ho. 48. n. 2. vsque 7. quod & fecit multis modis &  
sæpenumero se rediitum ostendens, nunc his, nunc  
illis, & potissimum in monte Galilææ plæquam quin-  
gentis simul congregatis. h. 48. n. 17. & patenter ad o-  
culum hoc confirmavit ex contactu manuum, eo vsque  
ut voluerit quatem manuum digiti vulnera manu um-  
laterisque contrectarent: atque ut alteram adderet  
confirmationem, vlt. ius rogavit cibum, atque de pisca  
assato & fauo comedit mellis. h. 49. n. 26. & 27.

X. *Obtulerunt ei partem piscis assati, & fauum mellis.*  
Optime modo in l. pest. fel. teste Terull. producit.  
hom. 36. numero 37. nec credideris te posse fauo  
mellis perfrui, nisi prius fel gustaueris amaritudi-  
nis hom. 15. numero 34.

XI. *Hæc sunt verba, quæ locutus sum vobis, &c. Opor-  
tet impleri, &c.* Decreevit Deus ut quicquid Christus  
esset acturus, primo prædicaretur & signaretur per  
Prophetas, ad non exiguam fidei confirmationem.  
Hoc etenim est principale argumentum quo se pro-  
missam asseruit esse Messiam. h. 15. n. 21. Et ita præ-  
cepit Deus tanta sollicitudine scribi Prophetas, ut ve-  
mente Christo ferret in eo consensio, velut septem  
Peyadam. h. 40. n. 14. vsque 37.

XII. *Aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas.*  
Ostendit se verum esse Moysen, qui in silicella ve-  
iebat papyracea. h. 21. n. 16. 17.

XIII. *In lege, psalmis, & Prophetis.* Habes hic de  
Christo mysterium: nam sicut fermentum tres illas  
fermentat, mensuras, legem, psalmos, & Prophetas. ho.  
15. n. 14.

25. num. 20 Omnes illas complevit impetu procedens a mortis vt flumens violentus & torrens Elisei, qui cunctas implevit fossas. ibidem num. 19.

XIV. *Aperuit illis sensum.* Scriptura liber est clausus: solus ille potest eum aperire: vt agnus librum signatur n. sigilli septem. h. 21. n. 23. vsq. 16.

XV. *Prædicari poenitentiam in nomine eius.* Fuit hic aduentus sui finis, remedium peccatorum per poenitentiam: etenim per illam remissionem obinent peccatorum illamque ita statuit vt nullum sit peccatum irremissibile. h. 18. n. 8. vsq. 14.

XVI. *In nomine eius.* q. d. in virtute eius: quia illa tantum poenitentia est salutatis, quæ fit in nomine Christi, & in qua virtus eius interuenit, quæ sola est Ecclesiæ Catholicæ. h. 10. n. 15. 16.

## DOMINICA IN ALBIS.

I. *Cum sero esset factum die illa, & fores essent clausæ.* etc. Ioan. 20. Fuit hoc resurrectionis Dominicæ mysterium, omnium operum illius maximi opus momenti ad confirmandam de illius persona fidem, in quo argumentum eiusdem principalis comprehendit. h. 48. n. 2. vsq. 7. Idcirco huius mysterii confirmationem instituit, quam potuit securissimam, quia vero respectu hominum visus oculorum est tuissima, manuumque contactus & verborum confabulationes, hanc effecit, perfecte apprensens per quadraginta dies, idque ita multipliciter, vt aliquando quingentis simul apparuerit, quos Resurrectionis suæ testes instituit. Ipso die Resurrectionis diuersis apparuit hominibus, & ad vesperam suis discipulis in cœnaculo conclusis, quod hodie celebramus: similiter & illud quod elapso octiduo effecit, quando omnibus simul altera vice apparuit. homil. 48. numero 17.

II. *Cum sero esset die illa.* Domine, valde mane misteribus apparuisti, & sero & quidem valde tuis appares Apostolis, non capio mysterium. Numquid mysterium hoc feminis potius spectat quam viros? Fuerunt feminæ illæ: viragines & viri illi effeminati, quocirca manus inuertuntur. h. 48. num. 18. si fecissent illi quod illa, etiam fecisset cum illis, quod cum his. Conceptus hic vultus est. h. 21. n. 34. Circa quæ puncta videantur quæ diximus in Paschate.

III. *Cum sero esset.* Tarde procedit & lente apparuitur Apostolis: quia iuxta fidem nostram procedit Dominus & operatur. h. 27. n. 32. vsq. 42. fides Apostolorum lento incedebat gradu, tali quoque Christus ad illos processit, & ad te procedet. h. 2. n. 27.

IV. *Cum sero esset.* Ad illos pergit Christus, sicut illi ad ipsum, passibus fidei, quibus teste Apostolo, ad

Deum proficiscimur: *Per fidem ambulamus.* Erant passus illi in ipsis lenti & tardi, tales sunt & Christi ad ipsos: qualis enim illi futurus es: al s & ipse tibi futurus est. h. 2. n. 50. vsq. 61. est etiam speculum, quod tale tibi apparet, quale tibi homini. 37. num. 15. 16. imo ea de causa tam sero ad te venit & pedetentim, quia tali tu modo ad illum tendis, sicut pater in dante auaro. h. 15. n. 36. & seq. & solus. h. 27. n. 37. vsq. 42.

V. *Cum sero esset die illa.* Quamuis Deus procedat, ne fiduciam amittas: nam si tardet ad tuum desiderium, ad tuam non tardabit utilitatem: quod si non venerit pro voto tuo, veniet quando fuerit ad gloriam suam expediens, tuamque utilitatem: hoc enim est quod scriptum legimus: *Si moram fecerit, non tardabit.* h. 32. n. 50. 51.

VI. *Cum sero esset.* Differt succurrere tibi Deus, non quia tui oblitus est, sed vt tua increpant desideria, eiusque dona pluri facias: nota etenim est hæc propositio. *Desideria dilata et sero.* h. 9. n. 26.

VII. *Et fores essent clausæ, venit Iesus.* Iamuis clausis intrat Dominus, corporis sui gloriosi demonstrata qualitate, & nominatam dotem subtilitatis qua potest & ipsos cælos penetrare, non tamen illos circumspendo hom. 11. num. 36. 37.

VIII. *Et fores essent clausæ.* Residant Apostoli iamuis clausis vel potius clausis foribus cuiuslibet consolationi, quæ poterat illos recreare: quia non aderat illis Christus: totaque Principum potentia contra illos conspirat erat. Negare Christum illicitum erat prodire in publicum illum: que consistere non atque potro hæc ea est Dei misericordia, vt dum fores omnes videntur oclusæ, nunquam tamen illi concluduntur: quinimo dum si in Israhel in deserto nescirent cui nisi lapidibus marum adicere, illi tamen nulla clauderentur ianua, cœlorum enim aperuit ianuam, & hoc tibi o mulier in pia pressa veniat in mentem, quæ tibi velut lob omnes fores esse clausas ingemiscit hom. 5. numero 31.

IX. *Et fores essent clausæ.* Seruie Domino, nec vni deserat fiducia, licet portas omnes remedio vsquo lægeatis oclusas: non enim ita clausi de inebimini vt Daniel in lacu leonis non solum clauso, sed etiam signato, & nihilominus nulla facta sigilli ruptura, intravit propheta per aera ductus ebum illi administrans. Nota: dicitur hic est conceptus. h. 27. n. 3. vsq. 12.

X. *Et fores essent clausæ.* Tuis o Domine sperantibus Apostolis, ne propter mortem tuam diffiderent, quod statim iterum adesses illis redimus: nunc post agoniam qua non modice ex morte tua consistabatur, quando te sperant resuscitatum, grauioribus hinc oppellunt aduersitatibus, quia denuo Iudæi illas persequuntur, ita vt ad clausuram compellantur. Ita sæpe Deus electos suos excipit quando de tribulati

ne sperant auxilium, ut alia exerceantur acerbiori, ad fidei suae probationem. ho. 4. nu. 42. 43.

XI. *Propter meritum Iudeorum.* Ne tibi persuaseris hoc sine causa factum; non enim Deus procedit ut cœtus, sed passibus ad gloriam suam nostrumq; commodum dispositis. ho. 31. nu. 38. vsque 41. Voluit Dominus machinas evetere Iudeorum: nam ad obscurandam Resurrectionis eius gloriam, datâ pecuniâ copiosâ militibus; sparserunt in vulgus corpus eius à discipulis sublatam, perpende mendaciam, cum discipuli vecordes adeo essent ut latebras quærerent, nec se ianuam etiam clausis tutos arbitrarentur: quanto magis ad sepulchrum tenderent, à militibus circumseptum: Completa est Isaia Prophecia, quod Deus dicit & impios pro Christi sepultura destinaret: nam ex eo quod hic intercedit pater Apostolis fuisse impossibile corpus Christi sursum auferre. hom. 49. num. 22. vsque 26.

XII. *Stetit Iesus.* Audis oraculum Davidis impletum de triumphali Christi Resurrectione. Quid postulas ô David? *Excubat Deus, & dissipentur inimici eius, & inhi epulentur & exultent in conspectu eius.* Ecce completum hic: *Stetit Iesus.* hom. 49. num. 2. vsque 11. stat erectus in pedes tanquam de diabolo triumphator. ibid. num. 11. vsque 16. & de morte. ibid. nu. 16. & de Iudeis. ibid. num. 17. vsque 21.

XIII. *Stetit in medio discipulorum.* Communiter stabat Dominus in medio: in natiuitate in medio animalium, in templo in medio Doctorum, in morte in medio latronum & modo in medio discipulorū ostendit, quod sicut medium æqualiter distat ab extremis, sic & Christus. Non illum tibi appropies quia nobilis es vel dives tantam etenim partem habet in illo plebeius & maxime pauper, & quisque habere potest qui voluerit. hom. 21. nu. 21. 22.

XIV. *Dixit eis: Pax vobis.* Ad bolidem cadit ex ore Christi hoc verbum: quandoquidem ille solus possit offerre pacem, est enim mediator, quem Iob desiderabat: pacem compositurus. ho. 26. nu. 5. 6.

XV. *Pax vobis.* Congruè nunc potest offerre pacem, cum bellum sit finitum, quod illi Pater inferebat nostris grauato secleribus, omnia in eo puniens mundi peccata Crudele bellum, quandoquidem illud suscipiens agoniam passus sit adeo mortalem vel sanguinem iudicet. ho. 42. nu. 105. vsque 111. Ita ut si Christum mortuum in cruce consideres, Pater responderet tibi caelestis: *Propter scelus populi mei percutiui eum.* Hoc est quod in illo Pilati: *Ecce homo,* & D. Ioan. *Ecce mulier.* Considerandum est. ho. 38. n. 121. 122.

XVI. *Pax vobis.* iam compositum est thymiana quo infernum Patris pectus miijetur, vnde illo mediante tibi pacem offert. ho. 42. n. 119. vsque 24.

XVII. *Pax vobis.* Habet hic quis fuerit suis *Ricen. Bapt. deli. Nura. Tom. 2.*

corum quæ passus est, vsque ad mortem crucis; & enim omnia tibi profuerunt. Pax bonum est ita vniuersale ut bona omnia comprehendat, cuius symbolum est cythara quæ cordarum omnium requirit concentum. Audis hic quod Angeli eo nato concinerunt *Natus est vobis Saluator.* Quia quicquid agit & passus est, totum nobis cessit ad salutem, vnde dicere potuit Propheta: *Rex tuus venit tibi.* homil. 41. numer. 59. vsque 67.

XVIII. *Pax vobis.* Ecce Regem pacis, qui nihil præter pacem spirat, mundi Monarchis valde dissimilem quos ventu turbulenti, brutaque ferocia designabant. ho. 41. n. 84. vsque 88.

XIX. *Pax vobis.* Resurgens Christus Regnum suum à se conquistum intra. it, non alios occidendo, sed ipse moriendo: Fuit enim ut terrimus ligni vermiculus; proinde hoc regnum ingitellus, pacem offert quam vult Duces sui conferrent illatam; Apostolo. intelligo. ho. 41. n. 88. vsque 93.

XX. *Ostendit eis manus & latus.* Sic benedictus Deus qui verbis, operibus, & corde nos consolatur. Verbis dicendo, *Pax vobis.* operibus, manus ostendendo: corde latus demonstrando, quo significat omnia eius verba, opera & cor nobis fuisse emolumento. Non sic homines: nam aliqui bona illi proponunt verba, sed mala opera, quales sunt mali Christiani: alij hona proferunt verba & nonnulla bona opera cum Pharisæis qui ieiunabant dabantque elemosinas, sed cor habent peruersum, similes Hyenæ Hieremiæ. hom. 8. num. 35. vsque 39.

XXI. *Ostendit eis manus & latus.* q. d. Indicate an quid amplius vestri grauiâ facere potuerim, dicant illud hæc manus diris confixæ clavis, dicat illud latus lanceâ transfossus: *Quid ultra potui?* hom. 17. num. 29. vsque 33.

XXII. *Ostendit eis manus & latus.* Dicit Euan. gelista quod etiam hæc dicens: *Pax vobis,* manus eis ostenderit & latus: *Pax vobis & cum hoc dixisset, ostendit eis manus & latus.* Hæc optima est verbotenus promissio: *Pax vobis,* quando statim illam manus latusque confirmant, hoc est opera facta ex corde: parum enim referunt verba hona quæ Deo das si illa destruant opera mala, & quando lingua cordi repugnat: opera flagitat Deus quæ verbis fidei tue conueniant. *Ostende fidem tuam ex operibus.* ho. 57. nu. 43.

XXIII. *Cum hoc dixisset, insuspirauit, &c.* Accipito Spiritum S. quorum remiseras peccata, &c. Sicut omnis eius passio & mors in eum finem collimarat, ut tolleretur peccatum, continuo hoc perficit: si namque hoc factum non fuisset, non videretur assequi illud, quod prætendebat: hoc enim est quod ait Propheta: *Hoc est omnis fructus ut auferatur peccatum,* proinde statim de hoc disponit. hom. 35. num. 7. & hom. 38. num. 99.

XXIV. *Insufflauit.* Dedit Deus homini animam diu suo spiraculo, & quia hæc angusta est, denuo insufflat quasi nouam illi infundens animam suo ampliori & corde maiori: hoc enim est primum quo fulgere debet Apostoli, eiusque ministri ad salutem peccatorum, cor nimirum habere ita dilatatum, & stomachum tam anplum, ut illos nec omnia mundi peccata perterreant: hoc D. Petro demonstraui in illo linteo missõ de celo, omnigenis animalibus pleno, cui dictum est, *Occide & manduca.* ho. 38 nu. 110. h. 43. numero 10.

XXV. *Insufflauit.* Tribuere vult ministris pœnitentiã, cor & animum amplissimum, ne abominentur, nec nauisiam illis pariant, quantumuis horrendas viderent in munditia, nec sint vt Pharisæi ita coarctati, vt dicerent peccatoribus: *Quidnis sum, non accedas ad me.* hom. 38. num. 103. 104.

XXVI. *Insufflauit.* Venit Dominus immutaturus spiritum veteris legis seuerum, in spiritum amoris. Legem illam condidit in flamma ignis, quo Moyses ipse terrebatur, spiritus verõ Euangelicus suauis insufflatur spiramine de quo sic lego, *Spiritus meus super mel dulcis.* Sicut duobus declarauit fratribus Iacobo, & Ioanni. hom. 41. num. 37. vsque 41.

XXVII. *Insufflauit dicens:* Accipite Spiritum S. Considerandum hic quod notauit vates Ezechiel quod insufflando concessus fuerit spiritus & vita ossibus aridis atque exesit; nam tales videbantur si ille Apostoli ex morte Redemptoris. illum deprecate vt hunc tibi spiritum insufflaret. hom. 35. num. 42.

XXVIII. *Insufflauit:* Accipite Spiritum S. Nunc mysterium intelliges lapsus D. Petri, voluit enim in eo spiritum occidere rigorosum, vt suum illi inflaret mitior em; in ipso hoc operaturus quod cecinit Dauid: *Auferit spiritum eorum, & deficiet. Et. Emitte spiritum tuum; & creabuntur.* Hunc discursum profecquitur D. Aug. st. hom. 41. num. 8. vsque 12.

XXIX. *Quorum remisistis peccata.* Summam hic laudat miser. coram, quã fundat in mundo tribunal, in quo omnia peccata remittuntur. Deum fuisse nimis nos remittere ad tribunal ecclẽse, quando hoc eramus negotium acturi. Hic in terra erigit illud ita nobis propinquum vt dicere nunc liceat: *Ne dixeris, quia ascendat in calum, &c. Propõ est verbum in ore tuo.* hom. 19. num. 60. vsque 64.

XXX. *Quorum remisistis peccata.* Hæc est imitatio Dei misericordia, quã proponit in mundo virtutum qui peccata remittat. In lege veteri festum instituit Expiationis multis solemne ceremoniis, & hoc totum nulli alij rei congruebat, quam sacrificandæ memoriæ peccatorum. hom. 1. num. 5. 6. Imõ nec ipse D. Joannis Baptista usque accedebat, nec ipse potestatem habebat remittendi peccata; & hoc quod in-

ter natos mulierum negatum fuit maiori, committitur tot ordinariis Sacerdotibus, vicinis & amicis suis. O quanta misericordia! Hic mentihæreat conceptus. hom. 19. num. 57. vsque 60.

XXXI. *Quorum remisistis peccata.* Quis imaginari potuisset, quõd Deus hominum manibus potestatem traderet remittendi omnia debita diuina suæ misericordiat; & sententia remissionis quam homo in terra largitur, confirmaretur in cœlis: vt enim quid admirabile Deus Iob proponit: *Nunquid vultis ordinem in cœli, & ponere rationem eius in terra?* hom. 18. num. 13.

XXXII. *Quorum remisistis peccata.* Perficit admirabili ordine providentiæ suæ diuina Deus, quod Spiritus S. exposuit: *Vnum contra vnum, & duo contra duo.* Diabolus multos in mundo habet, qui intrudunt infirmitates animalique grauent infirmitate in onere adeõ difficile, quale pondus est peccati, vt onem excedat loquendi modum. hom. 42. num. 23. & huiusmodi sunt, vt ad singulos passus illis occurrat, sunt enim portitores qui te ad sepulchrum efferunt, sicut ille qui Prophetam Ezechiel filium que prodigum efferebat. hom. 18. num. 25. 26. & hom. 31. num. 69. sine copiosè ministris instituit, nempe Sacerdotes quibus plenariam impertit potestatem, dicens: *Quorum remisistis peccata.* h. m. 14. num. 34.

XXXIII. *Quorum remisistis peccata.* Christo proprium fuit tempore publicam instruere vt sint sancti, atque in ea se sanctificent. Quõd verõ maximi ad hoc reiebat, potestas erat peccata remittendi: hæc autem ipse concedit. hom. 34. num. 34.

XXXIV. *Quorum remisistis peccata.* Prædium Dei misericordia, quã nos meritis non tradit Angelorum, qui mundi sunt & immaculati, sed hominum potestati, de quibus Apostolus: *In manus vestras habuit.* hom. 43. num. 8. vsque 12.

XXXV. *Quorum remisistis peccata.* Limes non ponit in peccatoribus, nec peccatis, quia nulli sunt quilibet enim peccator remedium potest obtinere pro quolibet peccato: proinde perpende quanta sit hæc misericordia, cum nullum sit in terra peccatum ita miserabile, donum est hoc tale vt multi fidem illi adhibere recusauerint: imõ nonnulli sancti de caritate conquesti sunt benignitate. hom. 18. nu. 4. vsque 12. In nulli articulo sic studuit Dominus confirmando quantum huic: ita vt primum quod Apostolus iam à morte diuinus proposuerit, hic sit articulus. ibid. num. 13. 14.

XXXVI. *Quorum remisistis peccata.* Appetit quadrat hoc post passionem eius, cuius demonstrat benignitatem quæ tanta est, vt quantumlibet accrescant peccata in qualitate & quantitate, superent tamen semper infinites: etenim quantumuis magna sit peccatorum malitia, tamen finita est, merita verõ Dom. Passio sua infinita. Hoc habeo ex D. Aug. h. 15. n. 18. vsque 21. XXXVII.

XXXVII. *Thomas vnus ex duodecim non erat cum illis. Et vidit Dominum Nisi videro. &c. Non credam.* Quo sine o Domine tantum in dilecto tuo discipulo malum permittisti, ex quo possent verisimiliter argumentum sumere inimici tui, quo tuam non credant resurrectionem? Ad magnum Ecclesie sue commo- dum: non enim tantum pareretur malum, nisi magnum inde bonum eliceret. h. 23. n. 2. v. l. que 5.

XXXVIII. *Nisi videro in manibus eius, non credam.* O Thoma quam malum hoc est exordium velle videre ad credendum. Non est hæc via ad fidem, visio, sed e contrario fides ad visionem: *Nisi credideris, non intelligitur.* Et hic error fuit Hymenæi, h. 29. n. 19. & Iulæorum, dixerunt enim: *Quod signum ostendit ut videamus.* Audi quid tibi consulet Sapiens *Custodi pedum tuam.* &c. h. 14. n. 12.

XXXIX. *Nisi videro. &c. Et mittam digitum. &c. Et manum meam in latus eius.* Non meis fidam oculis nec mihi sufficere si digitum illum contractauero, nisi totam manum meam in vulnera eius miser. Ecce quanta cordis durities in discipulo tuo prouenit beneficiis. Exaggerat Euangelista D. Ioan. & omnibus suis describit circumstantiis cordis Thomæ duritiem, & peccati eius gravitatem, non ut Apostoli sancti huius honori detrahat, sed ad Dei gloriam eiusque honorem: quanto namque clarius exprimitur grauitas infirmitatis, tanto magis extollitur virtus & experientia medici, & quanto quis profundius turpioribus immersus jacet peccatis, tanto gloriosior ab illis resurgit si diuina cooperans gratia ab illis se liberet illaque superet. h. 38. n. 23. & seqq.

XL. *Nisi videro in manibus eius.* Quam desperatus videri hic infirmus: quandoquidem ea petat quæ toti mundo ita videntur impossibilia; atque in sua sic contraxerat persistit intentione. Nihilominus hæc illi conceduntur quatenus Dominus prægrandem suam patefecerat misericordiam, ut enim hominem creauit peccabilem ad ostensionem misericordie suæ, peccata permittit ita grauiam ad magnitudinis illius expressio- nem, ut possit dicere D. Paulus: *Vt ostenderet in me omnem patientiam.* h. 18. n. 1. 3.

XLI. *Post dies octo iterum erant discipuli. Et Thomas cum eis.* Tertium erat o Domine, te non permittiturum, ut tibi hæc ouis de manibus raperetur, quodque de xer- ras æterno Patri tuo de illis quos tibi tradidit, neminem fore perdendum, nisi Iudam filium perditionis: Ecce Domine lupus infernalis alteram tibi surripit ouiculam, quocirca velociter accurre illam erepturus. h. 3. n. 52.

XLII. *Venit Iesus iterum. &c. Dicit Thoma. Infer digi- tum tuum huc.* Quanta potest huic misericordia com- parari? Si Patris primogenitus obloquitur quia filium recipit prodigum accedentem, quanto murmuraret in-

stantius si videret quod ipsum quæreret & delictis de- mulceret manum & lateris omnino singularibus: *Vt video de hoc obloquitur ut sancti.* h. 18. n. 4. Quodque ab illo tempore Elias illum voluerit detinere ne Isra- eli miseretur sicut detinuit. *Ibid.* n. 59. & quæ do- pluiam largiri voluit, illum etiam colubuerit, ob po- puli infidelitatem. h. 24. n. 41.

XLIII. *Infer digitum tuum huc. & vide manus meas. & mitte manum tuam in latus meum.* Videntur hæc tibi verba dici. Vnam vulnere manuum pedum & lateris eius pertraheres, nec tibi sufficeret illa sim- plici oculorum intuitu pertransire: nam illis similis est quibus faris erat illa superficialiter inspicere. h. 1. n. 3. Viros vult Deus scrutatores. *Ibid.* n. 4. & qui collatio- nem instituant & hæc vulnera metiantur, in eis sua considerantes peccata: in capitis illius spinis tuam at- tende superbiam in manibus perforatis tuam auariti- am. Hoc quippe est digitos & manus in vulnera im- mittere, templumque metiri, quod Dominus dixit Ezechiel. h. 1. n. 6. & h. 42. n. 14. Hoc erat Sanctorum exercitium iuxta D. Pauli consilium: *Hoc sentite in vs- bus.* *Ibid.* num. 10.

XLIV. *Dominus meus & Deus meus.* Ecce quid Do- minus intenderit confirmare se resurrectionem suam ita constanter, nempe visu oculorum, penetratione di- gitorum, manuumque contactu, ne dicat Iudæus, my- sterium hoc creditum fuisse non præmissa debita con- firmatione: nam in eum sine totum hunc actum dis- posuit. h. 43. n. 2. & seqq.

XLV. *Dominus meus & Deus meus.* Audis confes- sionem fidei sane excellentem. Confitetur eum Domi- num & Deum ex opere Deo proprio ad quod nullus nisi ipse potest attingere potestas, nempe efficaciter operari in corde obdurato, illud in momento tempo- ris a summo vsque deorsum permutando & inuertendo: opus hoc creationem cæli & terræ antecedit. *h. 25. num. 4. 5.*

XLVI. *Dominus meus.* Hoc igitur opus est Deo proprio ut Domino, operari in cordibus id quod vult, quomodo & quando vult, illaque transmutando, nulla tamen facta violentia. h. 29. n. 15. 16. Et sicut D. Petrus ex hoc ipso cognouit Christum esse Deum, etiam & D. Thomas. h. 4. n. 50.

XLVII. *Dominus meus & Deus.* Numquid aptius dixisset & honori Christi conuenientius illum vocan- do absolute Dominum, quo nomine declaratur esse Deus. h. 2. n. 28. 29. Quare limitationem adiungis adeo stricte Domini illius & diuinitatis, tibi tantum? la- tet hic mysterium quod D. Paulus intellexit de subli- mi passionis mortisque Domine Sacramento: cui vt pro debito grati sumus, illudque magni faciamus, sin- gulis est considerandum quasi sui solius gratia esse peractum & dicendum cum Apostolo: *Qui dixit me*

Et tradidit semetipsum pro me. h. 42. n. 2. vsque 5. & est hoc Sacramentum quod D. Ambrosius de vitulo saginato proposuit. Ibid. n. 7. vsque 11. & ni fallat hoc ipse Dominus amico suo promisit familiari: *Scribam super tuum nomen meum, & nomen civitatis novae Ierusalem.* Nomen meum Iesus: quasi pro illo solo hoc assumpsisset, & pro illo solo caelum creasset: hoc enim est: *Sic totum omnibus quod totum singulis.* Ibid. n. 7.

XLVIII. *Quia vidiſti me Thoma, credidiſti. Beati qui non viderunt & crediderunt.* Non intendit Dominus dicere illos fore beatiores qui ipsum non viderunt resuscitatum & crediderunt, quales nos sumus: quia extra controversiam est quod nullus eorum qui posterior vixit Apollolis dici possit ipso D. Thoma beatorum in confesso est quod Apostoli primitias acceperint de honorum Spiritus S. ut dixit D. Paulus: sed solari voluit Dominus posteros, qui tritari possent eo quod ipsum in mundo non viderant, nec fors illa beata Apostolorum ipsis contigerit, quibus Christus ait: *Beati oculi qui vident, &c.* Beati fuerunt illi videndo quod viderunt, & nos ipsi beati erimus non videndo, & sine vita credendo: ut dicendum erit Dominica duodecima post Pentecosten ad illa verba: *Beati oculi qui vident.*

XLIX. *Multa & varia signa fecit Iesus qua non sunt scripta in libro hac.* Christus caelum est stellatum insignis ornatum stellis, sed D. Ioan. iis tantum inhaeret explicandis: quae maioris sunt magnitudinis quod sufficit ad intelligendum eius excellentiam. hom. 32. num. 1. 2.

## DOMINICA II. POST PASCHA.

I. *Ego sum Pastor bonus.* Ioan. 10. Sicut multa sunt opera quae Christus facit in nostram utilitatem nec declorari possunt unico nomine, plura assumpsit & dixit ea, quatenus quod unum non potest, explicet alterum: unum eorum est nomen Pastoris: quo sollicitudo proponitur quam gerit de animabus & quid pro illis facit. h. 33. n. 2.

II. *Ego sum Pastor bonus.* Ostendit Dominus quanti faciat animas, quando quidem se earum statuat Pastorem: nam evidenter Rex ostendit quanti faceret oves suas si non contentus quod illas comendaverit, & Pastores assignaverit curis suae primarias, sed ipse Pastoris officio fungeretur, ipse per aucta & deserta illas quaereret, se sub dio quiesceret, ipse fatigaretur. Illas habet ut facultates suas primarias. h. 22. n. 56. unde & que ac de facultatibus suis curam de illis suscipit. h. 38. n. 19. nec tanti Rex ultimam provinciam aut regionem sui civitatem, quanti Deus unicam animam. h. 20. n. 34.

III. *Ego sum Pastor bonus.* Magna Dei misericordia scriptum Pastorem creare, imo & ovium suarum pas-

cua quae inveniunt in illam ingrediendo & egrediendo sicut ipse testatur. h. 36. n. 34.

IV. *Ego sum Pastor bonus.* Multi etiam Pastores mali, qui cum oves ducere debuissent ad bona pasturatumque ovile, ducebant illas ad herbas venenatas & dirigebant ad inferni praecipita. Hoc sponsa timore rogabat illum ut huic suae necessitati subveniret. h. 19. n. 7. 8. ad hoc venit ipse & se Pastorem statuit afferre pasqua quae daret esse salutaria, viamque in quam duceret esse vitam. h. 33. n. 39. Ducem se nominat ad caelum, sicut etiam Pastores ducesque ad infernum. Argumentum hoc vitale est. Ibid. n. 42. vsque 46.

V. *Ego sum Pastor bonus.* Mundus in duos dividitur greges ovium & haedorum, unde duo sunt Pastores, Christus & diabolus: unus Pastor est vitae & dicitur vita alter est mortis, diciturque moysi Tu videris vitrum eligas. h. 19. n. 12. 13.

VI. *Ego sum Pastor bonus.* Contraria obest officio Christus & diabolus: Christus Pastoris oves salvat: diabolus exterminatoris illas de terminis vitae legis extrahentis & ab omni bono exterminantis: perpende uter te Pastor diligat. h. 19. n. 24. 25.

VII. *Ego sum Pastor bonus.* Eo solo tibi dicit ad te spectare ut te ducat, ut Pastor oves, proinde si viam quaeris aliam ab ea quam te docet, & qua pergit, non dicit te aberrare: nam idcirco Pastor est qui *non vadit.* Nec alia tibi via patet nisi illa quam ipse inambulavit. h. 15. n. 10. & seqq. h. 33. n. 39. h. 38. n. 50. & seqq.

VIII. *Ego sum Pastor bonus.* Accipit Dominus hoc nomen ut illud etiam traderet illis quibus officium committeret curandi animas, quos voluit vocari Pastores, & ostendit ex merito D. Hieronimi differentiam inter vitam eorum & subditorum, quod tale esse debet quale est inter vitam Pastoris & ovium, quatenus intelligas qualis oportet ut sit eius qui tale nomen suscipit. h. 15. n. 37. & seqq. idcirco peccavit D. Petrus alicuiquam assidens cum plebe viliori. h. 43. n. 39. 40.

IX. *Bonus Pastor animam suam dat.* Ecce Pastoris officium quod non est sedere & lacte ac lana ovium recreare, sed pro eis laborare vsque ad vitam suam expositionem & intelligere id quod confanguineus dicitur Abimelech. h. 15. n. 33.

X. *Bonus Pastor animam suam dat.* Non te ducere creatur ut recipias, sed ut erogas, medium bonae fortunae sed etiam sanguinem & vitam pro ovibus: hoc enim fecit bonus ille Pastor Christus, de quo propheta dixit ad Hierusalem ut exultaret, quia venisset ad eius salutem, ipsis terrae Regibus insignior, quoniam sola manibus sustineretur subditorum. hom. 41. n. 10. vsque 65.

XI. *Bonus Pastor animam suam dat.* Sic vere bonus est Pastor, nam quidquid habuit, ad salutem expositionem ovium suarum. h. 41. n. 62. & seqq. Et fermentum com-

possit ex propria sua carne, ut oves suae tanto lautius pascerentur: hoc enim declaravit Symbolo fermenti. h. 41. n. 68. vsque 71.

XII. *Bonus Pastor animam suam dat.* Considera pondus quod secum trahit Pastoris officium, & ad quae teneatur, quod Mitra declarat doloque D. Gregorii. h. 1. n. 37. vsque 43.

XIII. *Mercenarius fugit.* Dum videt periculum, qui non est bonus Pastor fugam cogitat: quocirca Christus quos Pastores designabat sic praemonebat: *Nolite timere eos qui occidunt corpus.* Pastor etenim formidolosus non est: ovis suis conveniens, & magis nomen meretur mercenarius. h. 43. n. 33.

XIV. *Lupus raptus & dispergit oves.* Haec prima est diaboli sollicitudo eua di pergat oves, ut de grege discedant, nam eo modo facile ei est quamlibet depradari. Hoc desideravit ipsa nocte passionis, circumvenire Apostolos omnesque illas dispergere: *Dispergens oves:* cum enim earum bonum consistit ex maiori parte in vivare fidei, Sacramentorum, & doctrinae, huic torus incumbit diabolus ut illam in diversa rapiat, & huic ab ipso mundi primordio semper inuigilavit hom. 14. n. 1. vsque 23.

XV. *Ego sum Pastor bonus, & cognosco oves meas, & cognoscent me meae.* Ut conicio declarat illud sponta: *Dilectus meus mihi & ego illi.* h. 30. n. 64. Sicut enim oves eius curam habent, illique nec alteri intendunt, ipse similiter ita attente sollicitus est de eis ut nullius alienus rei quam earum videatur habere curam, & hanc praescripsit lect. onem S. Catharinae Senensis: *Nulla cogitatio de me, & ego cogitabo de te.* h. 27. n. 12. & seqq.

XVI. *Cognosco oves meas, & cognoscent me meae.* Esto securus, si namque oculos tuos in illum conicias eius curam obsequium, suos in te coniciet tuas consulens vilitati ut animal Ez echielis, & dolenter patitur quod contraria te veret sollicitudo. h. 27. n. 8. vsque 12.

XVII. *Cognosco oves meas: cognoscent me meae.* Magnam continent haec verba mysterium. Cognitio Dei eius est approbatio: dum oves suas cognoscit, esse possunt securae, quod illis nihil sit defuturum, quandoquidem propter ipsas sollicitus, consensare studeat in mundo etiam malos qui ipsum offendunt. h. 27. n. 19. vsque 24.

XVIII. *Cognosco oves meas, & cognoscent me meae, sicut agnosco Patrem, & c.* Nescio quomodo posset Christus maiori inveniende blandimenta quam haec facit: etenim cum ovis suis quod cum ipso Pater: hinc dixit: *Sicut vivit Pater & ego vivo, & c.* *Qui manducat me, & c.* Et alias: *Oro Patrem ut sint unum sicut & nos.* Norunt omnes discrimen, verum tamen hac veritate loquendi forma qua demonstrat quo effectu diligit oves suas, quantumque illas cognoscat & ipse illum agnoscat: etenim certum est quod sicut illa cognoscit ipsam

ipse cognoscat illas, & sicut curam illius habebunt, ipse quoque illarum habebit curam. h. 25. n. 50. vsque 61. Est enim Deus speculum ut saepe diximus. hom. 37. num. 15. 16.

XIX. *Animam meam pono pro ovibus meis.* Eleganter dixit D. Aug. st. *Dilexisti me Domine plusquam te, quia mori voluisti pro me.* h. 9. n. 48. Confundere & puriore erubescere, cum Deus tanta tui faciat gratia ut vitam suam exponat, tu totus incumbas quo diabolo frundo, carni, opibus honorii, filii impendas & superimpendas quidquid potes, & solus ipse sis pro quo omittis agere quod committit, nam te illa capiet maledictio: *Maledictus quis partem suam facit deterioiorem.* h. 27. n. 54.

XX. *Animam meam pono pro ovibus meis:* Magna confusio quod tam modicum facias pro Christo: cum ipse pro salute tua & vita tantum fecerit, nec a te nisi facilia requirit, totumque tuum sit studium demoni famulari petenti a te quaeque d. sicillima. hom. 15. num. 63. 64.

XXI. *Animam meam pono pro ovibus meis.* Attende quantum oves huic debeant Pastori, cum quidquid habuit illis dedit, ut nec vitæ suae animæque pepererit. Optime qualibet harum ovium sibi verba haec vsuipet Ioseph Dominus meus omnibus mihi tradidit: *Et quomodo possum peccare in Dominum meum?* h. 17. n. 32. hom. 45. num. 14.

XXII. *Animam meam pono pro ovibus meis.* Hic licet considerare quanti faciat unicam animam quandoquidem vitam suam tradidit ut illam lucraretur, unde non paruum aestimat obsequium, illi in hoc assistere & supremam censet offensam si quis vnam ex illis agat in ruinam. Nam quicumque hoc fecerit, in eum seuerus animadvertet ut Samson in Ph listhagos. Ne conceptum hunc praetercas. h. 22. n. 17. & seqq. Et hoc erat argumentum D. Pauli ut tibi cauere ne alteri fieres offenculo: *Pro quo Christus mortuus est.* h. 30. n. 22. Cui servit, h. 22. Quantum obigemur ad fraternam correctionem, saluti studentes animarum. h. 22. n. 2. vsque 9. Et hinc o diues intelliges obligationem qua teneris pauperi subvenire tuas illi erogando facultates, cum Christus tanti faciat illum, ut pro illo sanguinem suum effuderit. h. 16. n. 11.

XXIII. *Alias oves habeo, & c. fiat, unum ovile & unus Pastor.* Loquitur de Gentilibus nam D. Ioan. de aliquibus eorum dixit, quod haberet filios Deus per mundum dispersos, quos omnes in vnam Ecclesiam sub vno capite congregaret. Ex multis titulis sumitur vnitatis Ecclesiae, porro singulariter ex vno Pastore ut hic dixit Christus. Conceptus notatu dignus. hom. 14. num. 18. 19.

## DOMINICA III. POST PASCHA.

I. **M**edicum & iam non videbitis me, & iterum modicum, &c. Ioa. 16. Prænoſcens Chriſtus, & ex mente D. Chryſ. diſcipulos ſuos ex paſſione ſua turbandos, illos prænoſcit cunctiſque conſulit, eſt enim diuina ſapientia, de qua legimus: *Omnia proſpectionis*, & ideo illis prædicit quod ſibi nouerat euenturum, quod nempe modicum & iam illum non viderent, & iterum modicum & viderent illum: quia per hoc officio ſuo ſatisfaciebat quo ſungebatur, mortendo, quo modicum illum non viderent, & illi, quod nobis expediebat à mortuis reſurgendo, quo iterum modicum & viderent illum, & illi quod perſonam illius tangebatur aſcendendo in cœlum vt ibidem prægaret, & iterum modicum & illum non viderent. homil. 29. numero 4. 5.